
MINISTERUL EDUCATIEI
UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918" DIN ALBA IULIA

FACULTATEA DE DREPT $1 $TIINTE SOCIALE

VALABIL iNCEPÄND CU ANUL UNIVERSITAR 2023-2024

Domeniul de licentä (DL) :

Program de studii:

Titlul absolventului:
Durata studiilor:
Forma de invätämånt:
Finalizarea studiilor:

PLAN DE INVÄTÄMÄNT
STIINTE ADMINISTRATIVE

ADMINISTRATIE PUBLICÄ
LICENTIAT iN STIINTE ADMINISTRATIVE
6 SEMESTRE / 3 ANI

EXAMEN DE LICENTÄ
Calificäri/oportunitä!i: consilier administratia publicä — 242201 , expert administratia publicä — 242202, inspector

de specialitate in administratia publicä — 242203.

Cod calificare conform ESCO (European Skills/Competences, Qualifications and Occuptions)

— ISCO-08 code 411 - 4110 - General office clerks, 441 - 4419 -

Clerical support workers not elsewhere classified, 441 - 4416 - Personnel clerks.

CONDITII PENTRU ABSOLVIREA STUDIILOR

1. Numär de credite la disciplinele obligatorii:
2. Numär de credite la disciplinele optionale:
3. Numär de credite la examenul de licentä:
4. Numär de credite la prima limbä modernä:

146 (81,11

34
10
9

EXAMENUL DE LICENTÄ:
Perioada de elaborare a lucrärii de licentä:
Prima sesiune a examenului de licenlä:
Numär de credite la examenul de licentä:

Semestrele 5 — 6
iulie

- evaluarea cunoitin!elor fundamentale de specialitate
- prezentarea suslinerea lucrärii de licentä:
- Total:

- 5 credite
- 5 credite

- 10 credite

MODULU PSIHOPEDAGOGIC REPREZINTÄ OFERTÄ CURRICULARÄ FACULTATIVÄ, A
CÄREI PLAN DE iNVÄTÄMÄNT SE REGÄSE$TE ANEXAT PLANULUI DE iNVÄTÄMÄNTAL
SPECIALIZÄRII.

STRUCTURA ANILOR UNIVERSITARI

Tabel nr. 1

Ani de

studiu

1

11
111

TOT

RECTR

Prof dr

Activitä i didactice

(in numär de säptämåni)

Sesiuni de examene
Practicä

larnä Varä ToamnäSem. I

14

14

14

infi/ e

Sem. 11.

14

14
14

42

3

3
3

9

3

3

3

9

DECAN

2

2

1

5

Tu dora cu

larnä

2

2

2

6

Vacan

Primävarä*

1

1

1

3

Varä

13

13

26
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NUMÄRUL ORELOR PE SÄPTÄMANÄ
Tabel nr. 2

Ani de

studiu

1

11

111

12

12

12

Semestrul I

10

10

10

Semestrul II

TOTAL

22

22

22

c
10

11

10

s
10

11

10

2 4

4

4

TOTAL

26

26

OBIECTIVE $1 COMPETENTE (MISIUNE)

OBIECTIVELE PRINCIPALE ALE PROGRAMULUI
Cunoa$erea, intelegerea si utilizarea adecvatä a abordärilor fundamentale vizånd conceptele, strategiile
tehnicile specifice domeniului }tiintelor administrative.

Cuprinderea intr-o structurä unitarä coerentä a principalelor teoretizäri a reperelor valorice

recunoscute din domeniul administratiei publice din domeniile conexe.
Dobåndirea de cätre studenti a unor cuno$tin!e, competente ii abilitäti corespunzätoare stadiului actual
de dezvoltare a $iintelor administrative la nivel national european, in scopul asigurärii, pentru ace$ia,

a unor noi perspective de angajare pe pia!a muncii internä internationalä.
Accentuarea dimensiunii practice a pregätirii profesionale a viitorilor speciali}ti, prin metode inovative
de tip simuläri, stagii de practicä, manifestäri }tiintifice cu speciali}ti din administra!ie.

COMPETENTE PROFESIONALE $1 TRANSVERSALE

COMPETENTE PROFESIONALE

C.I. Utilizarea conceptelor ii principiilor fundamentale de organizare ii functionare a structurilor administrative
pentru insertia profesionalä in institutii publice }i/sau private
C.2. Identificarea aplicarea dispozitiilor legale cu privire la sistemul administrativ, inclusiv initierea
formularea de propuneri de acte normative ii/sau administrative
C.3. Comunicarea oralä scrisä, in limba programului de studii intr-o limbä de circulatie internationalä, a
unor mesaje structurate referitoare la o problemä datä din specialitate.
C4 Aplicarea instrumentelor strategice pentru dezvoltarea institutionalä.
C5 Administrarea activitälilor specifice din domeniu, cu respectarea eticii deontologiei profesionale

institutionalä
C6 Identificarea, analizarea ii rezolvarea problemelor din administratia publicä, in mod cooperant, flexibil
eficient.

COMPETENTE TRANSVERSALE

CTI indeplinirea la termen, in mod riguros, eficient responsabil, a sarcinilor profesionale, cu respectarea
principiilor etice $i a deontologiei profesionale.

CT2 Aplicarea tehnicilor de relationare in grup, deprinderea exercitarea rolurilor specifice in munca de echipä,
prin dezvoltarea abilitätilorde comunicare interpersonalä.

CT3 Autoevaluarea nevoii de formare profesionalä ii identificarea resurselor si modalitä!ilor de formare ii
dezvoltare personalä profesionalä, in scopul insertiei ii adaptärii la cerintele pie!ei muncii.
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ANUL I (2023-2024)

umär de ore de activitä(i de invälare

2

1

122

3

4

5

AP 1 6.1

6 AP 16.2

AP 1 6.3

7

DISCIPLINE

3

Stiinta administratiei
Economie

Managementul public

Drept constitu!ional
Elemente de drept civil

Limba engle-zä in administratia publicä

Limba francezä in administratia publicä

Limba germanä in administratia publicä

Educatie fizicä

4

ctivitä i colective

orme de activ.

idacticä

8 9 107

SEMESTRUL 1

Activitäli individuale

DISCIPLINE OBLIGATOR"

D

D

D

D

c

2

2

2

2

2

otal discipline obligatorii
c 2

10 9

3

3

3

3

3

2

19

DISCIPLINE OP IONALE

AP 18.1

8
AP 1 8.2

Stiinte politice

Teoria generalä a statului 'i dreptului

otal parcurs obligatoriu de studiu

c 21

12 10

3

22

SEMESTRUL 2

DISCIPLINE OBLIGATOR"

AP 19

AP 1 102

3

4 AP112

API 13.1

AP 1 13.25

AP 1 13.3

AP 1 146

AP 1 157

Eticä deontologie in

publicä

Drept administrativ

Politici publice

Informaticä

administratia

12

42

42

42

42

42

28

266

42

308

56

56

28

28

13

50

50

50

50

42

242

42

284

30

30

72

D

D

D

s

c

s

2

2

2

2

2

2

2

4

4

2

2

2

4

0

15

83

83

83

83

58

22

434

58

492

44

44

72

72

16

125

125

125

125

10()

50

700

100

800

100

100

100

100

Limba englezä in administratia publicä

Limba francezÄ in administratia publicä

Limba germanä in administratia publicä

Fxlucalie fizicä

Practicä de specialitate

28

56 60

otal discipline obligatorii

22 50

69 125

370 6506 8 2 4 16 280 192

DISCIPLINE OP IONALE

AP 1 16.1
8

AP 1 16.2

AP 1 17.1
9

API 17.2

Achizi(ii publice

Contabilitatea institutiilor publice

Managementul resurselor umane in
administra(ia publicä

Etica si integritate academicä

otal parcurs obligatoriu de studiu 10 10 2 4 22 364 234

14

33

33

33

33

16

22

192

16

20B

14

14

72

22

9

178

12

202

33

436

75

800

17

E

E

5E+1C

c

5E+2C

c

A/R

c
3E+3C

E

5E+3C

z

18

5

5

5

4

2

4

30

4

4

4

4

2

5

3

30

* Disc•

REC

iz ä nu a fost luatä in considerare la calculul total al creditelor;
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ANUL II (2024-2025)

Numär de ore de activitäti de invätare

Activitä i colective

Forme de activ.

didacticä

Activitäti individuale

1

1

2

3

4

5

6

3

2

AP 11 1

AP 112

AP 11 3

AP 11 4

AP 11 5

AP 11 6.1

AP 11 6.2

AP 116.3

DISCIPLINE

3

Planificare strategicä

Finante publice

Relatii publice

Metodologia cercetärii itiin!ifice
administratia publicä

Sociologie

Limba englezä in administratia publicä

Limba francezä in administratia publicä

Limba germanä in administratia publicä

3

4 9 10 11

SEMESTRUL 1

DISCIPLINE OBLIGATORII

in

D

D

s

s

D

s

2

2

2

2

2

10

2

2

1

2

9otal discipline obligatorii

AP II 7.1 Elemente de drept penal

7 administra!ia publicä

AP 11 7.2 Legisticä formalä

otal parcurs obligatoriu de studiu

DISCIPLINE OP

in

s 21

12 10

4

4

3

3

3

19

IONALE

3

22

SEMESTRUL 2

DISCIPLINE OBLIGATORII

1 AP118

2 AP119

3 APII 10

AP 11 12.1

5 APII 12.2

AP 11 12.3

6 APII 13

Logicä

Fundamentele calitä!ii in sectorul public

Contencios administrativ

Actele de stare civilä dreptul familiei

Limba engleni in administratia publicä

Limba francezä in administratia publicä

Limba germanä in administratia publicä

Practicä de specialitate

s 22

s

DISCIPLINE O

4

2

4

4

4

4 18

IONALE

otal discipline obligatorii

AP II 14. I Proiecte in sectorul public
7

AP II 14.2 Drept financiar fiscal

AP II 15.1 Politici ii strategii de dezvoltare regionalä
8

AP II 15.2 Dezvoltare durabilä 'i protectia nlediului

otal parcurs obligatoriu de studiu 11 11 4

3

22

2

12

56

56

42

42

42

28

266

42

308

56

28

56

56

56

280

42

364

13

56

42

42

42

238

38

276

30

28

30

28

60

176

42

260

14

13

13

16

41

41

22

146

20

166

14

19

14

16

9

94

16

126

15

69

69

58

83

83

22

384

58

442

44

47

44

44

69

270

58

58

386

6

16

125

100

125

125

50

650

100

750

100

75

100

100

125

550

100

100

750

o

17

E

E

5E+1C

c

5E+2C

E

E

E

c
4E+2C

c

c

4E+4C

18

5

5

26

4

30

4

3

4

4

5

22

4

4

30
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ANUL Ill (2025-2026)

Numär de ore de activitäti de invätare
Activitä i colective

Forme de activ.

didacticä

Activitäti
individuale

3

oz

21

1 AP 111 1

2 AP 111 2

3 AP 111 3

AP 111 4
4

5 AP 111 5

DISCIPLINE

3

Sisteme administrative comparate

Elemente de urbanism

4 7 8

O

9

o
O

10 II

SEMESTRUL 1
DISCIPLINE OBLIGATOR"

s
s

Dreptul muncii ii securitä!ii sociale s
Tehnici si metode ale adoptärii

deciziei publice

Managementul proiectelor

s

s

2

2

2

2

2

10

2

2

2

2

9

4

3

4

4

4

19

IONALE

2

12

56

42

56

56

56

266Total discipline obligatorii

AP III 6.1 Arhivisticä $i documentaristicä
6

AP III 6.2 Elemente de Drept procesual civil

Total parcurs obligatoriu de studiu

DISCIPLINE O

12 10 22 308

SEMESTRUL 2

DISCIPLINE OBLIGATORII

1 AP 1117

2 AP 1118

AP 111 9
3

AP 111 10
4

Comunicare in administratia publicä

Managementul serviciilor publice

Audit ii control intern in administratie
publicä

Metode $i tehnici de elaborarea a
lucrårii de licentä

4 56

4 56

4 56

13

56

42

56

56

56

266

308

56

56

38

14

38

41

13

13

13

118

134

38

38

31

15

94

83

69

69

69

384

58

442

94

94

69

2

o

16

150

125

125

125

125

650

IOO

750

150

150

125

LL

17

E

E

E

c
4E+1C

c

4E+2C

E

E

Z

18

6

5

5

5

26

4

30

6

6

5

Total discipline obligatorii

AP III I l. I Psihosociologia conducerii
5

AP III 11.2 Burse de valori ii Piete de capital

AP III 12.1 Drept European

6
Protectia copilului a altor categorii

AP 111 12.2
de persoane

Total parcurs obligatoriu de studiu

4 14 196 178 176 354 550 3E+1C 22

DISCIPLINE OP IONALE

10 10 4 22 308 258 198 456

100

750

c

3E+3C

4

30
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BILANT GENERAL

Nr.
crt.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

CATEGORII DE

DISCIPLINE

DISCIPLINE
OBLIGATORII

DISCIPLINE
O IONALE

DISCIPLINE

FACULTATIVE

TOTAL
DISCIPLINE DE

DOMENIU
DISCIPLINE DE

SPECIALITATE

DISCIPLINE
COMPLEMENTARE

TOTAL

Cod
disciplinä

DO

D opt.

D Fac.

D

s

c

Nr. de

discipline

35

9

44

12

28

4

44

Limite impuse %
Minim

20%

25%

60%

5%

Maxim

65%

10%

Procent
discipline
detinut
79%

21%

27%

Nr.

crt.

1.

2.

Nr.
crt.

1.

2.

3.

Forme de verificare

Examen

Colocviu

TOTAL

Categorii de activitäti didactice

Cursuri

Seminarii/laboratoare/Acti vitäti
practice/Stagii de pregätire

Laboratoare ii altele

Numär

26

16

42 + 2 A/R

Numär de ore
fizice/conven!ionale/sapt.

Limite impuse

Minim

Limite im use
Minim Maxim

An I sem. I- 12

An 1 10

An II sem. I — 12

An 11 sem. 11- 11

An 111 sem. 1- 12
An 111 sem. 11- 10
An I sem. I- 10

An I sem. II— 10

An II sem. I— 10
An 11 sem. 11-11
An 111 sem. 1- 10
An 111 sem. 11- 10

An I —2 sem. II

Anul 111 sem. 11 5
lucrärii

ore preg.

22

22

28

28

Maxim

Total
detinut

22 anul I

sem. I
26 anul I

sem. II

22 anul 11

sem. I
26 anul 11

sem. II

22 anul 111

sem I

26 anul 111

sem. II

TOTAL ( eneral ore 1960, limite im use minim 1848
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